News Release

2022 年 3月 31 日

各 位

株 式 会 社  北 海 道 銀 行
北海道ベンチャーキャピタル 株式会社

学術研究を背景とする多様性に富んだ高度 AI 技術者の集団である

株式会社調和技研に約 30 百万円を出資

北海道銀行（頭取 兼間 祐二）と北海道ベンチャーキャピタル（代表取締役 浦田 祥範）は、2022 年

3 月 31 日付で株式会社調和技研（本社：札幌市 代表取締役 中村 拓哉）に、「北海道グロース 1 号フ

ァンド
※1
」から約 30百万円を出資しましたのでお知らせいたします。

※1 2021 年 11 月 1 日付「北海道グロース 1号ファンドの設立について」参照

株式会社調和技研は、AIの社会実装で先頭を走る北海道大学大学院調和系工学研究室から生まれた北

大発認定×先端 AIベンチャーです。「研究を実用化して社会に役立てる」ことをミッションとし、AI技

術の知識と経験を最大限に活用することで、各業界の時代の最先端に挑戦しています。

2009 年の創立以来、研究機関と協力して汎用的な AI エンジンの開発と活用を行っており、画像系、

言語系、数値系などのエンジンをお客様の課題に合わせてカスタマイズすることで、優れた効果を出す

専用 AI の構築が可能です。

当行および北海道ベンチャーキャピタルは、様々なネットワークを活用し、同社の業容拡大のサポー

トを行っていくとともに、同社が持つ AIに関する知識とAIエンジンを活用したサービス提供を通じて、

道内企業の継続的な成長および変革をサポートしてまいります。

当行は今後も経営理念である「地域共栄」「進取創造」のもと、優れた技術・サービスをもつ企業への

資金提供およびビジネスマッチング支援を通じて、取引先企業の課題解決に努めてまいります。

【株式会社調和技研 企業概要】

本社所在地 札幌市北区北 21条西 12 丁目 2 北大ビジネス・スプリング 305 号室

代 表 者 代表取締役 中村 拓哉

設立年月日 2009 年 11 月 4 日

事 業 内 容 AI 導入コンサル、AI研究開発・実装・運用、AIエンジンの提供、人材育成

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.chowagiken.co.jp/

【該当するＳＤＧｓの目標】

以 上

SDGsは Sustainable Development Goals の略称で、2015 年に国連で採択された 2030 年まで

に達成すべき 17 の目標と 169 の具体的なターゲットを定めた「持続可能な開発目標」です。
ほくほくフィナンシャルグループは、2019 年４月に「SDGｓ宣言」を表明しました。

【本件のお問い合わせ先】
北海道銀行 ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ営業部 髙宮・松田 TEL 011-233-1163

  広 報 Ｃ Ｓ Ｒ 室 小山・西東 TEL 011-233-1005

北海道ベンチャーキャピタル㈱   大口     TEL 011-738-7380

https://www.chowagiken.co.jp/